
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE RDO SUL MEPA, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZO DI CORRIERE ESPRESSO TRA LE SEDI CONSOB 
DI ROMA E DI MILANO - CIG  6836569336

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTO il provvedimento prot. 85137/16 in data 23.9.2016, con cui è stata autorizzata l’indizione
della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016, tramite 
R.d.O. sul MEPA, per l’affidamento del servizio di corriere espresso per il trasporto di 
documenti tra le sedi Consob di Roma e Milano per il periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 
2019;
VISTO l’avviso prot. 85649/16 del 27.9.2016, pubblicato in data 30.9.2016 sul “profilo di 
committente” della Consob, nella sezione Autorità trasparente, sottosezione Bandi di Gara e 
Contratti – Avvisi di Indagine di Mercato, che, nell’informare circa l’indizione della procedura in 
oggetto, invitava gli operatori economici interessati a concorrere all’aggiudicazione della fornitura 
di cui sopra a presentare la propria candidatura entro il 17 ottobre 2016 tramite e-mail 
all’indirizzo amm@pec.consob.it, precisando che si sarebbe trattato di una R.d.O. (richiesta di 
offerta) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. e che gli operatori economici interessati 
avrebbero dovuto necessariamente essere abilitati ad operare nel bando “servizi postali-servizi di 
raccolta e recapito degli invii postali”;
VISTO il criterio di aggiudicazione, indicato nel Disciplinare, dato dal minor prezzo ex art. 95, 
comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, inteso quale maggior ribasso percentuale (sconto) rispetto ai 
prezziari posti a base d’asta e relativi a e riguardanti:
- il servizio “standard” (per tale intendendosi quello con consegna mattutina entro le ore 10.00);
- il servizio “speciale” (per tale intendendosi quello con consegna mattutina entro le ore 8.30).
VISTA l’unica candidatura pervenuta entro termine fissato (17.10.2016), presentata in data 
7.10.2016 dalla DNA Group S.r.l., con PEC prot. 89007/16;
CONSIDERATA la necessità, stante il numero minimo di operatori economici da coinvolgere nella 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 (cinque), di integrare di 
quattro unità il novero dei soggetti da invitare alla R.d.O. per l’affidamento del servizio in 
oggetto;
VISTA la R.d.O. n. 1329406, indetta in data 18.10.2016, cui sono state invitate le seguenti cinque 
imprese del settore, tutte abilitate nel bando MEPA denominato “servizi postali – servizi di 
raccolta e recapito degli invii postali”:

 DNA GROUP
 ITALPOSTE RADIO RECAPITI SRL
 NEXIVE S.P.A.
 POSTE ITALIANE S.P.A.
 SDA EXPRESS COURIER SPA

VISTO il termine per la presentazione delle offerte, fissato al 18.11.2016, alle ore 13.30; 
VISTE le offerte pervenute, attraverso il portale www.acquistinretepa.it , entro la suddetta data di 
scadenza per iniziativa delle seguenti due società:

 DNA GROUP S.r.l.;
 SDA EXPRESS COURIER SPA.

CONSIDERATO che il suindicato criterio di aggiudicazione non richiede la costituzione di una 
commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ;
VISTA la comunicazione inviata in data 18.11.2016, tramite il portale www.acquistinretepa.it , 
alla DNA Group S.r.l., con cui è stato chiesto alla stessa di integrare entro dieci giorni – ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 83, comma 9, terzultimo periodo del D.lgs. 50/2016 - la documentazione 



2

amministrativa prodotta, in quanto la R.d.O., per come impostata, non consentiva di allegare il 
prescritto modulo di dichiarazione;
VISTA la comunicazione ricevuta dalla DNA Group S.r.l. in data 21.11.2016, recante 
l’integrazione richiesta;
VISTE le risultanze delle offerte economiche pervenute e visualizzabili dal portale 
www.acquistinretepa.it, di seguito indicate: 

OPERATORE CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 
DNA GROUP S.r.l. 69,70%
SDA EXPRESS COURIER S.p.A. 50,00%

VISTA la nota prot. 104022 in data 22.11.2016 con cui sono state chieste alla DNA GROUP S.r.l.
- operatore la cui offerta è risultata prima nella graduatoria provvisoria, apparendo potenzialmente 
anomala - giustificazioni a supporto della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 
dell'offerta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, da far pervenire nei 15 giorni
successivi alla ricezione della relativa PEC;
VISTA la PEC pervenuta in data 29.11.2016 prot. 105768/16, con cui la DNA GROUP S.r.l. ha 
fornito riscontro alla citata richiesta;
VISTA la nota prot. 106681/16 in data 01.12.2016, con cui sono state chieste alla DNA GROUP 
S.r.l. precisazioni in merito alle giustificazioni fornite, da far pervenire nei 5 giorni successivi;
VISTA la PEC pervenuta in data 02.12.2016 prot. 106744/16 con cui la DNA GROUP S.r.l. ha 
fornito riscontro alla citata richiesta di precisazioni;
VISTA la richiesta di ulteriori precisazioni prot. 107229/16 in data 02.12.2016, rivolta alla DNA 
GROUP, da far pervenire nei 5 giorni successivi;
VISTA la PEC prot. 107603 del 5.12.2016, con cui la società ha fornito riscontro a tale richiesta 
di ulteriori precisazioni in modo esaustivo, nonché la conseguente nota indirizzata al Responsabile 
della Divisione Amministrazione con cui si è dato conto della non anomalia dell’offerta della 
DNA GROUP S.r.l., la cui offerta è stata conclusivamente ritenuta congrua;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, il tipo di procedura 
posta in essere (R.d.O. tramite MEPA) non esige il decorso del termine dilatorio di 35 giorni tra 
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016, 
tramite R.d.O. sul MEPA, per l’affidamento del servizio di corriere espresso per il trasporto di 
documenti tra le sedi Consob di Roma e Milano per il periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 
2019 , in favore della DNA GROUP S.r.l., la cui offerta, con un ribasso del 69,70%, è risultata 
quella recante prezzo più basso.

IL RESPONSABILE DELLA
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2016-12-07T10:03:29+0100
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	I signed this document


		2016-12-07T11:25:49+0100
	Consob
	Consob signed this document




